[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo
GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR
[bookmark: _GoBack]Indicação Nº 1000/2025Indicação Nº 1000/2025
EMENTA: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA COMPETENTE, A AQUISIÇÃO DE NOVOS COLCHÕES PARA O ATENDIMENTO DAS CRIANÇAS DA CEMPI PROFª MARIA APARECIDA MARIANO TODARELLI, LOCALIZADA NO BAIRRO PARQUE DAS LARANJEIRAS – REGIÃO LESTE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS E SENHORES VEREADORES,
	Na data de 04 de novembro de 2025, este vereador, em atendimento à solicitação da comunidade e através do trabalho de fiscalização, esteve pessoalmente na unidade escolar CEMPI Profª Maria Aparecida Mariano Todarelli e constatou que as condições de alguns colchões utilizados pelas crianças estão comprometidas, representando um risco para a saúde e o bem-estar das crianças atendidas.
	Durante a visita, foi verificado que diversos colchões estão com danos visíveis, como manchas, rasgos e perda de densidade, o que prejudica diretamente o conforto e a segurança das crianças, especialmente as mais novas, que passam a maior parte do tempo deitadas. Além disso, a falta de colchões adequados para a faixa etária pode afetar o descanso das crianças e comprometer o seu desenvolvimento.
	A qualidade do sono e do descanso das crianças pequenas é fundamental para o seu bem-estar físico e psicológico, e a infraestrutura das salas deve ser adequada para garantir que as condições de higiene e conforto sejam ideais. Portanto, é imprescindível que os colchões sejam renovados, de forma a proporcionar um ambiente mais saudável e seguro para o atendimento a essas crianças.
	Portanto, apresento a V. Exª., nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a presente INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, Dr. Paulo de Oliveira e Silva, juntamente com a Secretaria competente, solicitando a aquisição de novos colchões para o atendimento das crianças da CEMPI Profª Maria Aparecida Mariano Todarelli, a fim de garantir o conforto, a saúde e a segurança das crianças atendidas, localizada no bairro Parque das Laranjeiras, na Região Leste.

      Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 12 de dezembro de 2025.
          ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
[image: ]          VEREADOR

[image: ][image: ]
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP
image1.png

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg